
UNIVERSIDAD NACIONAL AUTONOMA DE MEXICO 

FACULTAD DE ESTUDIOS SUPERIORES 

"CU A UTlTLAN" 

MANEJO, TRATAMIENTO Y REUTILIZACION DEL AGUA 

EN LA INDUSTRIA DE LA CELULOSA Y DEL PAPEL 

T E 5 1 5 
QUE PARA OBTENER EL TITULO DE 

INGENIERO QUIMICO 
P R E S E N T A 

FRANCISCO JAVIER HERNANDEZ GARCIA 

Cuautitlán lzcalli, Edo. de México 1985 



UNAM – Dirección General de Bibliotecas Tesis 

Digitales Restricciones de uso  

  

DERECHOS RESERVADOS © PROHIBIDA 

SU REPRODUCCIÓN TOTAL O PARCIAL  

Todo el material contenido en esta tesis está 

protegido por la Ley Federal del Derecho de 

Autor (LFDA) de los Estados Unidos 

Mexicanos (México).  

El uso de imágenes, fragmentos de videos, y 

[...]
tes producidos en la recuperación de licor y por los evaporadores, tales como son: 

sólidos suspendidos, s6Udos disueltos, DB05 y DQO, 



75 

En 111 tabla 5. 8 se presentan los pardmetros característicos del efluente global, 

en dicha tabla , la cantidad de sólidos suspendidos, sólidos disueltos y oso5, es 

alta. Ademds de los pardmetros mencionados, las aguas residuales tienen como C! 

racter!stica que son muy espumosas y coloridas. 



76 

TABLA 5.1 

PREPARACION DE LA MADERA 

Datos de Concentración 
PARAMETROS Referencia* de la Descarga 

( Kg/Ton) ( mg/lt ) 

Sólidos Suspendidos 4. 09 581. 213 

Sólidos Disueltos l. 82 258.632 

Sólidos Totales 5.91 839. 845 

DB05 l. 36 193.264 

DQO 3.40 483.6 

Sólidos Sedimentables 0.82 116.24 

pH ----- 7.0 

P04 ------ ------

Grasas y Aceites ------ ------
Temperatuns 'C ------ 21 

* Referencias Nos. 4 y 5 

Descarga Unitaria = 7. 037 M3 /TON 



77 

TABLA 5.2 

FABRICACION DE PULPA AL SULFATO O KRAFT 

Datos de Concentración 
PARA METROS Referencia* de la Descarga 

(Kg/Ton) ( mg/lt) 

Sólidos Suspendidos 8.51 388. 73 

Sólidos Disueltos 69.83 3188.21 

Sólidos Totales 78.34 3576.94 

DB05 11.80 538. 69 

DQO 75.63 3453 

Sólidos Sedimentebles ------ ------
pH ------ 10, 5 

P04 0.0054 0.25 

Grasas y Aceites 3.52 160.8 

Tempera tura 'C ------ 21 

*Referencias Nos. 4 y 10 

Descarga Unitaria = 21. 903 M3/TON 



78 

TABIA 5, 3 

LAVADO DE LA CELULOSA 

Datos de Concentración 
PARAMETROS Referencia* de la Descarga 

( Kg/Ton) ( mg/lt) 

Sólidos Suspendidos s.s 125. 01 

Sólidos Disueltos 48.0 1092.81 

Sólidos Totales 53.5 1217. 82 

DB05 9.54 217.19 

DQO 31.80 724 

Sólidos Sedimentables 0.41 9.4 

pH ------ 9,5 

P04 0.007 0.16 

Grasas y Aceites ------ --------
Temperatura 'C ------ 18.S 

* Referencias Nos • 4 y 1 O 

Descarga Unitaria= 43.927 M3/TON 



79 

TABLA 5,4 

BLANQUEADO DE LA CELULOSA 

Datos de Concentración 
PARA METROS Referencia* de le Descarga 

( Kg/Ton) ( mg/lt} 

Sólidos Suspendidos 27.24 425.91 

Sólidos Disueltos 81. 72 1277. 73 

Sólidos Totales 108.96 1703.64 

DB05 21. 31 333.19 

DQO 56. 70 886.52 
'-• 

Sólidos Sedimentables 5.45 85.18 

pH ---- 2.9 

Color ( unidades ) 81.0 1266.47 

Grasas y Aceites ----- ------
Temperatura 'C ----- 21 

* ' Referencias Nos. 4 y l O 

Descarga Unitaria= 63.957 M3/TON 



80 

TASIA 5,5 

FABRICACION DE PAPEL 

Datos de * Concentración 
PARAMETROS Referencia de le Descarga 

( Kg/Ton) ( mg/lt) 

Sólidos Suspendidos 20. 07 346.6 

Sólidos Disueltos 33.48 578.06 

Sólidos Totales 53.55 924.66 

DB05 6,22 107. 39 

DQO 14.65 253.0 

Sólidos Sedimentebles 3.43 59.3 

pH ---- 7.2 

P04 0.012 0.22 

Grasas y Aceites 3.05 52.8 

Tempere tura 'C ----- 21. o 

*Referencias Nos. 4 y 10 

Descarga Unitaria= 57.915 M3/TON 



81 

TABLA 5.6 

RECUPERACION DE LICOR 

Datos de Concentración 
PARA METROS Referencia* de la Descarga 

( Kg/Ton) ( mg/lt) 

Sólidos Suspendidos 2.12 2796 

Sólidos Disueltos 4.33 5722 

Sólidos Totales 6.45 8518 

DB05 0.34 455 

DQO 1.42 1870 

S6Udos Sedimentables 0.0086 11.4 

pH ---- 11. l 

P04 0.00021 0.29 

Grasas y Aceites ----- ------
Temperetura 'C ----- 41 

* Referencias Nos. 4 y 5 

Descarga Unitaria =o. 757 M3/TON 



82 

TABLA 5, 7 

EVAPORADORES 

Datos de Concentreci6n 
PARA METROS Referenci11 * de la Descarga 

( Kg/Ton) ( mg/lt) 

Sólidos suspendidos 0.04 33 

Sólidos Disueltos 1.32 1162. 32 

Sólidos Totales l. 36 1195.32 

DB05 0.12 105 

DQO 0.33 295 

Sólidos Sedimentebles 2, 27X1075 0.02 

pH ------ 8.4 

P04 0.00022 0.20 

Grasas y Aceites ------ -------
Tempeniture 'C ------ 48.7 

* Referenci!I s Nos. 4 y l O 

Descarga Unitaria= 1.1355 M3/TON 



83 

TABLA s.8 

EFLUENTE GLOBAL EN UNA FABRICA INTEGRADA 

Datos de ConcentnicJ.On 
PARA METROS Referencia• de la Descarga 

( Ko/Ton) { mo/lt 1 

Sólidos Suspendidos 315.61 1990 

Sólidos Disueltos 109. 75 692 

Sólidos Totales 425.36 2682 

DB05 142. 88 900.9 

DQO 428.54 2702. 

·Color ( unidades ) 57.1 360 

pH ---- 10.1 

Sólidos Sedimentables 30.93 195 

Gnisas y Aceites 1.16 7. 33 

Temperatuni 't ----- 28 

* Referencias Nos. 4 y 5 

Descerge Globel = 158. 60 M3/TON 



84 

6, SISTEMAS DE TRATAMIENTO 

El trlltamiento de las aguas residuales generadas en las diversas actividades 

de las fábricas productoras de celulosa al sulfato y del papel se puede llevar a -

cabo mediante procesos y sistemas muy diversos, desde los mds simples hasta -

los mds complejos. 

El trlltamiento de las aguas residuales puede ser agrupado en cuatro catego­

rias, tales como son: 

1. - Pretratamiento. Diseflado para remover astillas y arenas, para neutralizar 

agues de desecho ácidas o alcalinas, para uniformizar la cantidad y calidad de -

los efluentes y algunas vece·s para disminuir la temperatura o eliminar los olores 

producidos al mezclar diferentes efluentes. El propósito funda mental de esta OP!!, 

ración es eliminar todos los materiales que pudiertfn dai'!.ar o interferir con el ad~ 

cuado funcionamiento del equipo de la planta de tratamiento. 

2. - Tratamiento Primario. Esta secueooia de tratamiento de las aguas residu~ 

les comprende bdsicamente la remoción de sólidos en suspensión y del material 

org1faico arenoso mediante las siguientes tres operaciones: a) separación de -

sólidos de les aguas residuales, b) concentración de los sólidos, y c) disposi­

ción de los mismos. 

3. - Tratamiento Secundario, Este tipo de tratamiento de las aguas residuales, 

estd disei'lado para remover los materiales responsables de la demanda bioquímica 



85 

de oxígeno ( DBO) y una porción de la demanda química de oxígeno ( DQO). Todos 

los sistemas de tratamiento secundario que son utilizados para tratar las aguas r!!_ 

siduales procedentes del proceso de celulosa kraft y del papel se basan en los -

mismos principios biológicos. 

4. - Tratamiento Terciario. Esta clase de tratamiento sólo es llevado a cabo -

parll la remoción de contaminantes específicos y que no son removidos por la acción 

de los tratamientos antes citados. Dentro de los pardmetros contaminantes quepo­

demos mencionar se encuentran los siguientes: color, fosfatos, nitrógeno, etc. 

Los tratamientos que podemos incluir en esta etapa son los siguientes: adsor­

ción con carbón activado, intercambio l6nico, filtración, etc. 

A continuación se presentard cada uno de los tretamientos antes mencionados 

en fonna mgs amplia. 



86 

6 .1.1. Pretratamiento 

El pretnltamiento incluye las operaciones que preparan o acondicionan las -

aguas residuales antes de una clarificación primaria. Los métodos de pretratamie!! 

to mlls comOnmente empleados son la remoción de astillas y escombros y cribado 

de las aguas residuales. Los materiftles tales como cenizas inorgllnicas, arenas 

provenientes de 18 prepuación de la madera y grava, deben separarse del efluen­

te para proporcioruir protección al equipo móvil, contnl la abrasión de bombas, t!:!, 

bes y equipos y, evitar mponamientos en tuberias, canales y conductos. L8 cllm~ 

ra de eliminación de arerui es blfsicamente un mnque de sedimentación que puede 

ser limpiado m8nualmente en per!odos regulares o continuamente por medios mee! 

nicos. 

Para la remoción de astillas y escombros del agua residual, generalmente se 

emplean rejillas que pueden ser Umpiftdas mecdnica o manualmente. Un proceso 

de pretratamiento que ha tomado impomncia en los t1ltimos ai'los es la neutraliza­

ción de los efluentes industriales. El pH de las aguas residuales afecta las cond!. 

clones del cuerpo receptor ademds de causar corrosión en el equipo mecdnico de -

tratamiento y deterioró de las estructuras de concreto en contacto con 6llas, asi­

mismo en forma adversa el desarrollo del tratamiento secundario. El pH de las -

aguas residuales debd estar en un rango de 6. O a 9, O para evitar deterioros en 

los dispositivos del tratamiento primario y normalmente entre 6,5 y 8.5 para apl!_ 

car ventajosamente los trammientos secundarios. 

La necesidad y el grado de neutralización requerido en los efluentes genera-



87 

dos por este tipo de proceso de elaboración de celulosa y papel, dependen! si -

los efluentes son descargados por separado o combinados en los equipos de tr11-

tamiento. 



88 

6.1.2. Tratamiento Primario 

El objetivo principal del tratamiento primario es la remoción de sólidos sus­

pendidos que var!an en concentración de acuerdo a las condiciones de operación 

del equipo de producción. Las grandes cantidades de materia coloidal y otros -

agentes químicos presentes en el agua residual tienden a inhibir la sedimenta­

ción gravimétrica de los sólidos suspendidos, lo mismo que las grandes diferen­

cias de temperatura entre el medio ambiente y el agua residual. Por lo anterior, 

es neceseria le floculación de las aguas residuales como paso de acondicionamie!!_ 

to previo a la clarificación primaria, la floculaci6n con adición de agentes quími­

cos, tales como: alumbre Al2(so4 ) 3, cloruro férrico Fe(Cl) 3, cal Ca(OH) 2 o 

polielectr6Utos, puede realizarse externamente o como parte integral del clerifi­

cedor primario, La adición de floculantes químicos implica una mayor producción 

de lodos, lo cual tendrlf como consecuencia un mayor control de los mismos, 

Las aguas residuales floculadas pueden clarificarse por sedimentación grav!_ 

métrica o por flotación. Generalmente los sólidos suspendidos genenidos en la -

fabricación de celulosa y papel son susceptibles de sedimentarse por la acción 

de la gravedad, por lo que comt1nmente se empleen clarificadores gravimétricos 

circuleres o rectangulares, 

Los meteriales orgdnicos fibrosos que tienden a sedimentarse grevimétrica­

mente y que son removidos por el tratamiento primerio corresponden a la DBO en 

el ague residual generada por este sector industrial, 



89 

6 .1. 3. Tratamiento SecW1dario 

El principal prop6sito del tratamiento secW1dario es el de remover los matar~ 

les responsables de la DBO, por medio de procesos biológicos, Antes de éstos es 

necesario agregar .J1 las aguas residuales cierto tipo de nutrientes vitales para el 

desarrollo normal de W1a comunidad biológica balanceada. Los nutrientes son -

básicamente el nitrógeno y el fósforo y son proporcionados en forma de amoníaco 

y ácido fosf6rico respectivamente, la dosis es~ en función de es tos elementos. 

en las aguas residuales y de la carga de DBO presente, Bajo condiciones norma­

les son necesarias una parte de nitrógeno y cinco de fósforo por cada 100 partes 

de DBO a ser removida en el tratamiento secundario. 

El proceso convencional de lodos activados se emplea con éxito en el trata­

miento biológico de las aguas residuales generadas por la industria de la celulo­

sa y papel, las cuales contienen elevadas cantidades de materia orgánica raspo!!_ 

sable de la DBO. La diferencia fundamental entre el proceso de lodos activados y 

otros tratamientos biológicos es la cantidad de microorganismos adaptados (lodos)· 

que entran en contacto con las aguas residuales. 

Para el funcionamiento adecuado del proceso de lodos activados se requiere: 

1) definir y controlar las cargas de DBO en fonna de materia orgánica vertida en -

los dispositivos de tratamiento, 2) suministrar suficiente oxígeno para la realiza­

ción de las reacciones de oxidación y s.rntesis que tienen lugar en el sistema, --

3) tiempos de residencia adecuados para la realización de las reacciones de oxi~ 

ci6n y síntesis. 



90 

El proceso de lodos activados requiere del contacto de las aguas residuales 

con los microorganismos adaptados (lodos), éstos consumen los materillles que 

cirnsan la DBO como alimento y tienden a reproducirse; para mantener el proceso 

en operación, la masa biológica se sedimenta gravimétricamente, separada y re­

circulada al proceso. La generación de organismos adicionales hace necesaria la 

purga periódica del sistema, 

En ocasiones los microorganismos consumen nlpidamente a los responsables 

de la DBO, pero necesitan tiempo para completar las reacciones de estabilización. 

Esto ha propicilldo el desarrollo de un método mds ventajoso de tratamiento por -

lodos activados denominado modificación de estabilización por contacto. Funda -

mentalmente consiste en poner en contacto organismos biológicos aclimatados con 

el agua residual por un tiempo suficiente para completar la remoci6n de los mate­

riales causantes de la DBO, sedimentación de los organismos (iodos) y traslado 

de los mismos a un estanque de estabilización aereada separada, donde se com­

pletan las reacciones de s!ntesis. La ventaja del proceso por contacto y estabiU 

zación separada radica en que se requieren de tanques de menor volumen, ya que 

la fase de estab1Uzac16n es en un medio con alta concentración de microorganis­

mos. 

Otro tratamiento biológico son las lagunas de est.ab1Uzaci6n. Frecuentemente 

utilizan lagunas aereadas, las cuales son capaces de remover del 40 al 75% los 

materiales causantes de la DBO presente en las aguas residuales. Las limitacio­

nes de este método son esencialmente los requerimientos de grandes superficies 

para la instalación del equipo. Actualmente, este tipo de tratamiento no proporcio. 



91 

ne una clarificación final y las agues residuales deben ser tratadas mds exhaust!_ 

va mente antes de descargarse a la corriente receptora o de ser reutilizadas. 

Las lagunas de oxidación (lagunas de estabi~zación sin suministro de ox!g!! 

no) tienen aplicaciE>nes muy limitadas en el tratamiento de las aguas residuales 

generadas por la industr.la de la celulosa y papel, ya que el color de dichas aguas 

es generalmente alto, lo cual reduce o evita el crecimiento de las algas que nor­

malmente estdn presentes en el proceso de oxidación, 



92 

6, 2, TRATAMIENTO PROPUESTO 

Una de las acciones iniciales propuestas es la separación de corrientes en 

los efluentes, para con ello recircular la mayor cantidad posible de agua. En el 

capitulo 4, se definierón las partes o etapas del proceso en las cuales se pue­

de llevar a cabo la reutilización del agua, por consiguiente la separación de CQ. 

rrientes tendrd lugar en las etapas del proceso, tales como son: 

a) Preparación de la Madera 

b) Lavado de la Pulpa 

e) Blanqueado de la Celulosa 

d) Fabricación de Papel 

A continuación se presentan las secuencias de tratamiento propuestas que -

debe recibir el agua residual proveniente de cada une de las etapas del proceso 

antes citadas, para lo cual fue necesario recurrir a la caracterización del agua 

residual referida en el capitulo s. 



93 

6. 2, l. Preparación de la Madera 

De acuerdo a las características presentadas en la tabla S .1, el pardmetro 

que debe ser reducido es el de sólidos en suspensión, para lo cual se propone -

la siguiente secuencia de tratamiento. 

Descripción del Proceso 

El agua residual proveniente de esta etapa del proceso pasan! a través de un 

canal que astan! provisto de rejillas (LA-01) para después seguir por una c~mara 

desarenadore ( CS-01). En esta unidad es necesario controlar la velocidad de -

flujo, de acuerdo con la experiencia se ha demostrado que se deberd tener una -

velocidad aproximada de O. 3 m/s en la misma, con el fin de una mejor operación 

de dicha unidad y como consecuencia una mayor eficiencia de ésta. Por lo que -

se tiene que equiparar a CS-01 de un medidor de flujo ~re asegurar la velocidad 

requerida en dicho equipo, empleando para tal fin un vertedor proporcional --­

(VP-01). La etapa anterior servin! como preparación antes de alimentar el agua 

residual a la unidad de sedimentación, por lo que se emplea un sedimentador -

circular ( SE-01) y el efluente procedente de esta unidad sen! reutilizado. 

En esta parte queda como alternativa introducir un sistema de filtración -­

( FI-01 A/B) para tratar al efluente generado por SE-01 y con esto obtener agua 

de mejor calidad. Pare llevar a cabo lo anterior sen! necesario realizar una eva­

luación tanto técnica como económica de la industria que desee implementar la 